neque præceptum sane unum perfectionem animi
ad eum ducit, quem nos quærimus, modum; sed
jactum esse oportet plane fundamentum, atque su-
per aurum, ut ait Apostolus, et lapides pretiosos
ædificium struendum est ²⁶: ita enim mandato-
rum opera Propheta appellavit his verbis: « Dilexi
mandata tua super aurum, et lapidem pretiosum
multum ²⁷. » Atque pro aliquo quidem fundamento
sit honestæ vitæ propositum studium virginitalis;
et super hoc fundamentum cuncta virtutis opera
extruantur. Etsi enim valde honestum hoc et Deo
conveniens esse creditur, ut sane et est, et credi-
ditur: nisi tamen huic præclaro officio vita omnis
respondeat, aut si reliqua animi perturbatione in-
quinetur; illud aurium ornamentum est, quod in
B rostro suis, aut margarita, quæ sit porcorum pe-
dibus proculcata. Sed de his quidem hactenus.

CAPUT XVIII.

*Sola virtus, etiam perfecta, nihil omnino prodest ei,
qui in omnibus virtutem non colit.*

Si vero quis pro nihilo putat vitæ suæ rationem
cuiquam invicem accommodare, res suas domestica
contemplatus ad hoc præceptum erudiatur. Ut
enim paterfamilias domi suæ passurus mihi non
videtur, ut res sædas, ac turpes cernat, veluti non
stratum lectum, aut mensam sordium plenam, aut
vasa pretiosa quæ aliquo conjecta sint, ubi sor-
dium situs est; quæ vero sunt ad usus minus ho-
nestos accommodata in oculis adeuntium illa posita
C sint; sed apte ille atque ordine recto cuncta collo-
cando, suumque cuique rei locum tribuendo; cum
exploratum habeat quo ordine res domi suæ sint,
tum fidenti animo, quasi nullo pudore prohibitus,
hospites ac peregrinos excipiet: eodem modo do-
micilii nostri domino ac moderatori, nempe ratio-
ni, agendum esse arbitror; ut, quæ in nobis sunt
omnia recte instituat, singulisque animi potestati-
bus, quas et pro instrumentis et vasis summus
nostræ naturæ opifex fabricatus est, iis apte et ad
honestatem utatur. At vero jam, nisi quis nugaci-
tatis et garrulitatis nos condemnet, sigillatim ex-
plicabimus, quo pacto usus quis insitis sibi rebus
vitam quam utilissime componat. Itaque dicimus
oportere eum appetitum in animi puro dedica-
D tum, velut donarium quoddam ac bonorum suo-
rum primitias Deo segregare, et semel consecra-
tum intactum porro atque integrum servare nullis
vitæ sordibus contaminatum. Excandescantiam vero
et iram et odium quasi canes aliquos ostii custo-
des ad solam peccati repugnantiam in vigilia, et
statione manere, adversusque furem et hostem
natura eum usum esse, qui in divini thesauri per-
niciem aditum sibi facit, atque ob eam causam ve-
nit, ut furetur, et mactet, et perdat; pro telo ali-
quo audaciam, et fortitudinem afferat oportet, ne
ulla formidine, quæ incidat, aut subitis impiorum
affectibus animus consterneretur; spe autem et tole-

²⁶ I Cor. III, 12. ²⁷ Psal. cxviii, 127.

rautia quasi baculo inniti, si quando quis tentationibus defatigatur; in peccatis vero poenitentiae tempore si usu venerit, doloris remedium parare, atque adhibere, quasi neque hoc alias utile sit, ac salutare, nisi ad solum hujusmodi poenitentiae usum. Tum vero recta horum regula justitia erit, quae docet, quid in omnibus et dictis et factis sit a peccato alienum, quove modo animi partes insitui oporteat, quave ratione, quod cujusque proprium sit, pro dignitate tribuatur. Cupiditatem autem, quae in plus habendo posita est, multam illam quidem et immensam in singulorum animis, si quis ad eam, quae a Deo est, appetitionis vim addiderit, is in hac ipsa plus habendi cupiditate beatissimus erit, illic vim faciens, ubi laudabile est vim facere. Atqui sapientiam, prudentiamque rerum omnium, quae expeditant, consultrices vitæque suæ contubernales adhibebit, ut nullo unquam tempore aut imperitia, aut imprudentia in errorem abducatur; sin autem iis, quas commemoravi, virtutibus neque ut par est, neque ut earum natura postulat, quis usus est, ad idque, quod minime decet, earum usum convertit, vel quia ad res turpissimas cupiditatem adjicit, vel quia in vicinos odium concipit, vel quia iniquitatem colit, vel quia se contra parentes acrem ostendit, atque absurda quæque audet, inaniaque sperat; hic certe cum prudentiam et sapientiam a contubernio suo repellat, ingluviem quamdam, atque intemperantiam sibi socias adjungit: qui si in reliquis eodem modo facit, insulsus utique est, et monstri similis, ita ut ejus absurditas declarari pro dignitate non possit. Ut enim si quis perturbate armatus galeam invertat, ut et faciem tegat, et conum in posteriorem partem inclinaverit, pedesque in thorace habeat, ocreas pectori accommodet, quæque læva ad dexteram committet, dexteræ vero partis armaturam lævæ apponat: quod igitur verisimile sit in militia ut huc eveniat, qui ita præpostere est arnis instructus, hoc ipsum consentaneum est illi in vita accidere, qui mente ita perturbata est,

Quin adhibenda est a nobis quædam diligens in his convenientiæ decorique ratio, quam in animis nostris vera temperantia inserere solet. Sique perfecta absolutaque hujus virtutis definitio consideranda est, fortasse quidem proprie dicitur omnium animi motuum bene constituta quædam, et cum sapientia, prudentiaque conjuncta moderatio. Atque hujusmodi animi constitutio non ullo amplius labore, neque studio ad rerum sublimium cœlestiumque societatem indigebit, sed nullo sane negotio; rebus contrariis rejectis, cum id, quod quaeritur, naturaliter teneat, perficiet id, quod assequi difficile videtur: qui enim extra tenebras longe positus est, eum et in luce omnino versari, et qui mortuus non est, illum vivere necesse est. Et profecto, nisi quis animam suam in vano acceperit, in veritatis via plane erit: quoniam prudentia, ac scientia, quam quis adhibet, ne a via declinet, dux sane aliquis diligens est recti itineris. Ut enim servi, jam servituti liberati, cum operam iis servare desierint, quorum potestate tenebantur,